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“Byudjet” va “budjetlashtirish” atamalarining mazmun-mohiyatiga turli 

adabiyotlarda turlicha to‘xtalib o‘tilgan bo‘lib ba’zi adabiyotlardagi fikrlarga bilan 

tanishib chiqsak. A.X. Pardaev va B.X. Pardaevlar fikriga ko’ra: “Byudjet – bu 

rejalashtirilgan faoliyatni amalga oshirishdan oldin tuziladigan moliyaviy hujjat”[1], 

B.A.Xasanov va A.A.Xashimovlar “... budjetlashtirish atamasi hali bizning iqtisodiy 

adabiyotlarda atroflicha yoritilmagan, chunki korxonaning doimiy asosga qo’yilgan 

kompleks rejalashtirish, nazorat va xo’jalik faoliyati tahlili tizimi shu paytgacha 

faqatgina biznes- rejalashtirish bilan cheklangan edi»[2], deb ta’kidlaydilar. Ular ushbu 

tushunchaga boshqaruv uslubi sifatida batafsilroq yondashib, «Byudjetlashtirish 

samarali boshqaruv usullaridan hisoblanib, quyidagi xususiyatlarga ega: korxonaning 

faoliyati bo’linmalar faoliyati bilan mujassam rejalashtiriladi; budjetlashtirish 

loyihasini ishlab chiqish imkonini yaratadi; tuzilgan biznesrejani tasdiqlaydi; 

o’zgaruvchan ichki va tashqi salbiy omillarni bartaraf etishga ko’maklashadi»[3], deb 

hisoblaydilar. Ushbu ta’rif va tavsiflarni e’tirof etgan holda, bizningcha, kichik biznes 

sub’ektlarida budjetlashtirishning maqsadlari moliyaviy ko’rsatkichlarni rejalashtirish 

asosida moliyaviy vositalar, mablag’ va zaxiralarning taxminiy hajmini, 

samaradorlikni oshirish maqsadida rejadagi davr mobaynida moliyaviy vositalar, 

mablag’ va zaxiralarni ishlatishning maqbul yo’nalishlarini aniqlashdan iborat.  

O’zbekiston Respublikasining iqtisodiy rivojlanishi va jahonning yetakchi 

davlatlari safiga qo’shilishi borasida izchil iqtisodiy islohotlar olib borilmoqda. Jahon 

iqtisodiyotining rivojlanib borishi jadallashgan sari, xizmat kursatuvchi kichik biznes 

subektlari xam ko‘payib bormoqda. 
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Barcha turdagi kichik biznes sub’ektlarida buxgalteriya hisobi va hisobotini aniq 

yuritish orqali kerakli ma’lumotlarga ega bo’linadi. Buning uchun O’zbekiston 

Respublikasi Vazirlar maxkamasining 1999 yil 5-fevraldagi 54-sonli karori bilan 

tasdiqlanggan “Mahsulot (ishlar, xizmatlar)ni ishlab chiqarish va sotish xarajatlari 

tarkibi xamda moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi tugrisidagi nizom” asosida 

xarajatlar hisobi yo’lga qo’yiladi.  

Kichik biznes sektorida faoliyat yuritadigan korxonalarda xarajatlarni 

budjetlashtirish muhim rol o’ynaydi. Uning natijasida biznesdan keladigan 

daromadlarni ham ob’ektiv ifoda kilish mumkin. Korxonalarda xarajatlarni 

budjetlartirish orqali ish sifati, maxsulot xajmi, xodimlar mexnatini samaradorligini 

ortishiga, sotuv xajmini va sifatini kupayishiga erishiladi. 

Biznesni rejalashtirish yangi biznesni tashkil etish yo’lidagi muhim bo’g’in 

hisoblanadi. Biznes-reja – bu korxonaning kelgusi faoliyatidagi barcha muhim 

jihatlarni tavsiflovchi, duch kelinishi mumkin bo’lgan muammolarni tahlil qiluvchi va 

ushbu muammolarni hal etish yo’llarini belgilovchi hujjatdir.[4] 

Daromad va xarajatlarni rejalashtirish biznes-rejani ishlab chiqishning 

yakunlovchi bosqichi bo’lib, u iqtisodiy rivojlanish tendentsiyalari, bozor, inflyatsiya, 

ishlab chiqarish texnologiyasi va tashkil qilinishida ro’y berishi mumkin bo’lgan 

o’zgarishlar tendentsiyalari haqidagi ob’ektiv axborotlarga tayanishi lozim. 

Korxonalarni davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish jarayoni borayotgan, 

korxonalar mustaqil xo’jalik sub’ektlariga aylanib, ishlab chiqarishdagi «plyus» va 

«minus»lar uchun o’zlari to’liq javob berayotgan hozirgi sharoitlarda daromad va 

xarajatlar ko’rsatkichlarini aniqlash ob’ektiv zaruratga aylanib bormoqda. 

Biroq, daromad va xarajatlar rejasi – moliyaviy rejalashtirishning 

materiallashgan natijalari – bozordan oldingi iqtisodiyotda xo’jalik sharoitlarida ham 

mavjud  bo’lgan. U biznes-rejadagi kabi, texnik-moliyaviy-sanoat rejalarida ham 

yakuniy bo’lim hisoblangan. Hozirgi va ilgari amal qilgan hujjatlar o’rtasida farq 

shundaki, ilgari daromad va xarajatlar davlatga tegishli bo’lgan bo’lsa, hozirgi kunda 

ularning barchasi korxona egasi qo’lidadir. Aynan u birinchi navbatda korxonaning 

zarar ko’rmasdan ishlashi, sarflangan xarajatlar foyda keltirishi, ishlab chiqarishning 

retabellik darajasi yuqori bo’lishidan manfaatdor bo’ladi. 

Daromad va xarajatlar rejasida korxonani moliyalashtirish natijalari faoliyat 

turlari bo’yicha foydalilik nuqtai nazaridan keltiriladi. Unda korxonaning rejadagi 

davr uchun daromad va xarajatlarining hisob-kitob bahosi beriladi. Moliyaviy 

natijalar va xarajatlar moddalarini rejalashtirish 1999 yil 5 fevralda tasdiqlangan 

«Moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi va mahsulot (ish, xizmat) ishlab chiqarish 

va sotish xarajatlari tarkibi to’g’risidagi Nizom»ga asosan amalga oshiriladi.[5] 

Ushbu qoidalar mahsulot (ish, xizmat) ishlab chiqarish va sotish xarajatlarini 

aniqlashning yagona metodolgik asoslari va korxonaning moliyaviy natijalarini 
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shakllantirish tartibini belgilab beradi. 

Unda xarajatlar guruhlanib, moliyaviy natijalarni shaklantirishning asosiy 

qoidadari keltiriladi. 

Korxona faoliyatining moliyaviy natijalari quyidagi foyda ko’rsatkichlari bilan 

tavsiflanadi: 

1. Mahsulotni sotishdan olinuvchi yalpi foyda, mahsulot sotishdan kelib tushgan 

sof tushum bilan sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish  tannarxi o’rtasidagi farq 

sifatida aniqlanadi: 

YaF= SST - IT, 

bu erda 

 YaF – yalpi foyda; 

 SST – sotishdan kelib tushuvchi sof tushum; 

 IT – sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi; 

2. Asosiy faoliyatdan ko’rilgan foyda - mahsulot sotishdan olinuvchi yalpi foyda 

bilan vaqt xarajatlari o’rtasidagi farq sifatida plyus boshqa daromadlar va minus 

asosiy faoliyatning boshqa xarajatlari: 

AFF= YaF – DX+ BD - BZ, 

bu erda 

 AFF –asosiy faoliyatdan olingan foyda; 

 DX – davr xarajatlari; 

 BD – asosiy faoliyatning boshqa daromadlari; 

 BZ - asosiy faoliyatdan ko’rilgan boshqa zararlar; 

3. Umumxo’jalik faoliyati natijasidan foyda (yoki zarar), quyidagicha 

hisoblanadi: asosiy faoliyatdan olinuvchi miqdori plyus daromadlar minus moliyaviy 

faoliyat bo’yicha xarajatlar. 

UF = AFF + MD - MX, 

bu erda 

 UF- umumxo’jalik faoliyati natijasidagi foyda; 

 MD – moliyaviy faoliyat daromadlari; 

 MX - moliyaviy faoliyat xarajatlari; 

4. Soliq to’lanmasdan oldingi foyda, umumxo’jalik faoliyatidan olinuvchi 

foyda plyus favqulodda foyda minus favqulodda xarajatlar sifatida aniqlanadi. 

STF = UF + FP - FZ, 

bu erda 

 STF - soliq to’lanmasdan oldingi foyda; 

 FP - favqulodda vaziyatlarda olingan foyda; 

 FZ - favqulodda vaziyatlarda ko’rilgan zarar; 

5. Yillik sof foyda, soliqlar to’langandan so’ng xo’jalik sub’ekti tasarrufida 

qoladi, soliq to’lanmasdan oldingi foydadan daromad (foyda) solig’i hamda 
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qonunchilikda belgilangan boshqa soliq va majburiy to’lovlarni chiqarib tashlash yo’li 

bilan topiladi: 

SF = STF - DS - BS, 

bu erda 

 SF – sof foyda; 

 DS – daromad (foyda) solig’i; 

 BS – boshqa soliq va to’lovlar. 

Nizomga binoan barcha xarajatlar quyidagi guruhlarga taqsimlanadi: 

mahsulotning ishlab chiqarish tannarxiga kiritiluvchi xarajatlar: 

a) bevosita va bilvosita moddiy xarajatlar; 

b) bevosita va bilvosita mehnat xarajatlari; 

v) boshqa bevosita va bilvosita xarajatlar, jumladan, ishlab chiqarish 

xarakteridagi yuklama xarajatlari; 

ishlab chiqarish tannarxiga kiritilmagan, biroq davr xarajatlari tarkibiga 

kiritiluvchi xarajatlar, asosiy faoliyatdan olinuvchi foydani aniqlashda hisobga 

olinadi: 

a) sotish xarajatlari; 

b) boshqaruv xarajatlari (ma’muriy xarajatlar); 

v) boshqa operatsion xarajatlari; 

 xo’jalik sub’ektining moliyaviy faoliyati bo’yicha xarajatlar, uning 

umumxo’jalik faoliyatida oluvchi foyda yoki zararini aniqlashda hisobga olinadi: 

a) foizlar bo’yicha xarajatlar; 

b) xorijiy valyutalar bilan operatsiyalarda valyuta kursidagi salbiy farqlar; 

v) qimmatli qog’ozlarga kiritilgan mablag’larning qayta baholanishi; 

g) moliyaviy faoliyat bo’yicha boshqa xarajatlar; 

favqulodda xarajatlar, daromad (foyda) solig’i to’lanmasdan oldingi foyda yoki 

zarar miqdorini aniqlashda hisobga olinadi. 

Daromad va xarajatlar budjetini quyidagi ko’rinishda ifodalash mumkin: 

№ Ko’rsatkich nomi Summa (ming 

so’m) 

 Daromadlar va pul tushumlari  

1 Mahsulot, ish va xizmatlarni sotishdan olinuvchi foyda  

2 

 

Boshqa aktivlarni, xususan, moddiy zahira va nomoddiy aktivlarni 

sotishdan olinuvchi foyda 

 

 

3 Asosiy vositalarni sotishdan olinuvchi foyda  

4 Boshqa korxonalardagi ulushlardan olinuvchi foyda  

5 Aktsiya, obligatsiya va boshqa qimmatli qog’ozlardan olinuvchi foyda  

6 Valyuta kursidagi farqlar, kim oshdi savdolarida valyuta sotish yoki sotib 

olishdan olinuvchi daromad 

 

 

7 Asosiy vositalarni to’liq tiklash uchun amortizatsiya ajratmalari  

http://www.newjournal.org/
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8 Uzoq muddatli bank ssudalari  

9 Lizing bo’yicha mulk qiymatidan yuqori ijara to’lovi  

10 Aylanma vositalarning o’sishiga ssuda  

11 Boshqa daromadlar va pul tushumlari  

 Jami daromadlar va pul tushumlari   

 Xarajatlar va pul ajratmalari  

1 Foyda solig’i  

2 Mulk solig’i  

3 Aktsiyadorlarga beriluvchi dividendlar  

4 Kapital qo’yilmalar (uzoq muddatli investitsiya)  

5 Uzoq muddatli moliyaviy qo’yilmalar  

6 Uzoq muddatli ssudalar va ular bo’yicha foizlarning to’lanishi  

7 Aylanma vositalarning o’sishi  

8 Aylanma vositalaring o’sishiga beriluvchi ssudalarning to’lanishi  

9 Tovarlarni arzonlashtirish  

10 Umidsiz qarzlarni to’lash zahirasi  

11 Jamg’arma fonliga ajratmalar   

12 IITKI fondiga ajratmalar   

13 Ijtimoiy ehtiyojlarga yo’naltiriluvchi mablag’lar fondiga ajratmalar  

14 Moddiy yordam fondiga ajratmalar  

15 Sug’urta (zahira) fondi   

16 Boshqa xarajat va ajratmalar  

 Jami xarajat va ajratmalar   

 

Mazkur jadvalni tuzib chiqish quyidgilarni nazarda tutadi: 

1. Aniq biznes-reja tuzgan holda ish boshlash. Busiz kelgusi faoliyat davomida 

zarar ko’rish yoki bankrotlik ehtimoli yuzaga chikadi. 

2. Bozorni tahlil qilgan holda faoliyatni olib borish. Aks holda sotilmay qolda va 

budjet ijro etilmaydi. 

3. Faoliyat boshlangandan so’ng mahsulot bir me’yorda realizatsiya qilinadi va 

belgilangan foydani olinadi. 

4. Ustuvor yo’nalishlarni to’g’ri belgilanadi. Eng asosiy ustuvorlik – 

mijozlarning talabini samarali qondirish bo’ladi. 

5. Doimiy ravishda bozorni o’rganish va ishlab chiqarishga yangi 

texnologiyalarni jalb etishni joriy qilish.  

Xulosa kilib aytganda, kichik biznes sub’ektlarida daromadlar va xarajatlarni 

budjetlashtirish ijobiy natijalar beradi. 
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